
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul IV — Nr. 37

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÎRI ȘI ALTE ACTE Luni, 9 martie 1992

SUMAR

Nr. Pagina

DECRETE

Nr. Pagina

NORME METODOLOGICE
33. — Decret privind trecerea direct în retragere a 

unui general din Ministerul de Interne ... 1

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
858/1991. — Hotărîre privind reorganizarea Agenției 

Naționale pentru Privatizare și Dezvoltarea 
întreprinderilor Mici și Mijlocii . . s . 2—4

859/1991. — Hotărîre pentru modificarea punctului
4.7. din anexa nr. 3 la Metodologia concesio
nării, închirierii și locației gestiunii, aprobată 
prin Hotărîrea Guvernului nr. 1228/1999 5

285/180432, — Norme metodologice ale Ministerului 
Muncii și Protecției Sociale și Ministerului Econo
miei și Finanțelor privind condițiile și modul de 
calcul al majorării fondului lunar destinat plății 
salariilor pentru care societățile comerciale cu ca
pital majoritar de stat și regiile autonome nu plă
tesc impozit suplimentar ca urmare a dezvoltării 
activității și'Creșterii numărului de personal * 5—6

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET

privind ‘trecerea direct în retragere a unui general 
din Ministerul .de Interne

în temeiul art. 94 lit. b) din Constituția României,

Președintele României decretează :

Articol unic. — Pe data prezentului decret, generalul-locotenent 
Penciuc Neculai Dumitru se trece direct în retragere, prin aplicarea 
art. 46 lit. a) din Statutul corpului ofițerilor, în vederea pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

București, 26 februarie 1992.
Nr. 38.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R 1 R E 
privind reorganizarea Agenției Naționale pentru Privatizare și Dezvoltarea 

întreprinderilor Mici și Mijlocii

Guvernul Bomâniei hotărăște :

Art. 1. — Agenția Națională pentru Privatizare și 
Dezvoltarea întreprinderilor Mici și Mijlocii se reorga
nizează în condițiile prezentei hotărîri, ca organ cen
tral de specialitate al administrației publice, pe lîngă 
Guvernul României, însărcinat cu coordonarea, îndru
marea și controlul la nivel național ale procesului de 
privatizare.

Art. 2. — Agenția Națională pentru Privatizare și 
Dezvoltarea întreprinderilor Mici și Mijlocii realizează, 
în condițiile prevăzute de lege, programul de privati
zare a societăților comerciale cu capital de stat, pre
cum și de creare și dezvoltare a întreprinderilor private 
mici și mijlocii, asigurînd, totodată, coordonarea aces
tor programe cu strategia de restructurare economică 
și cu politica de investiții de capital străin și asistență 
tehnică străină pentru obiective de privatizare.

Art. 3. — Agenția Națională pentru Privatizare și 
Dezvoltarea întreprinderilor Mici și Mijlocii îndepli
nește următoarele atribuții principale :

a) coordonează, îndrumă și controlează procesul de 
privatizare a societăților comerciale cu capital de stat ;

b) elaborează orientări, strategii, criterii și studii re
feritoare la înfăptuirea procesului de privatizare și dez
voltare a întreprinderilor mici și mijlocii ;

c) elaborează norme metodologice referitoare la or
ganizarea și desfășurarea vînzărilor de acțiuni și active 
ale societăților comerciale cu capital de stat ;

d) coordonează activitatea de distribuire a certifica
telor de proprietate și de utilizare a acestora în condi
țiile prevăzute de lege ;

e) asigură condițiile necesare organizării și funcțio
nării Fondului Proprietății de Stat și Fondurilor Pro
prietății Private ;

f) realizează corelarea asistenței tehnice și investi
țiilor străine cu procesele interne de privatizare a so
cietăților comerciale cu capital de stat ;

g) stabilește măsuri de natură a stimula orientarea 
resurselor externe de capital și a asistenței tehnice des
tinate privatizării societăților comerciale cu capital de

stat, către sectoarele prioritare ale economiei, precum 
și pentru promovarea activității întreprinderilor private 
mici și mijlocii ;

h) acordă asistență de specialitate agenților econo
mici români în procesul de privatizare, precum și în
treprinderilor private mici și mijlocii, în vederea dez
voltării și diversificării activității lor ;

i) promovează politicile și întreprinde măsurile ne
cesare protecției întreprinzătorilor privați ;

j) coordonează, în condițiile legii, desfășurarea uni
tară a activității de concesionare și subconcesionare de 
servicii publice, unități de producție și terenuri ;

k) autoriză, în colaborare cu instituții și organisme 
specializate, activitatea de evaluare, brokeraj și licita
ție, în limita de competență prevăzută de lege ;

1) urmărește aplicarea dispozițiilor legale privind 
modularea și restructurarea societăților comerciale sus
ceptibile de privatizare ; întocmește și aplică programe 
concrete în acest sens, pînă la crearea Fondului Pro
prietății de Stat ;

m) colaborează cu camerele de comerț și industrie 
și alte organisme neguvernamentale, în vederea înfăp
tuirii procesului* de privatizare și dezvoltării întreprin
derilor private mici și mijlocii ;

n) realizează atribuțiile prevăzute de Legea nr. 15/ 
1990 privind reorganizarea unităților economice de stat' 
ca regii autonome și societăți comerciale, de Legea nr. 
58/1991 privind privatizarea societăților comerciale, pre
cum și orice atribuții stabilite în condițiile legii.

Art. 4- — Agenția Națională pentru Privatizare șî 
Dezvoltarea întreprinderilor Mici și Mijlocii, în vede
rea îndeplinirii atribuțiilor ce-i revin potrivit legii, 
colaborează cu ministerele de resort, cu celelalte or
gane centrale și locale ale administrației publice, cu 
organisme financiar-bancare, precum și cu orice alte 
organizații din țară și străinătate.

Art.' 5. — Structura organizatorică și numărul de 
posturi necesare desfășurării activității Agenției Națio
nale peptru Privatizare și Dezvoltarea întreprinderilor



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37 3

Mici și Mijlocii sînt prevăzute în anexa la prezenta 
hotărîre.

Agenția Națională pentru Privatizare și Dezvoltarea 
întreprinderilor Mici și Mijlocii, în cadrul numărului 
total de posturi și al fondurilor aprobate, are dreptul 
să înființeze direcții teritoriale în țară.

Art. 6. — Fondurile în lei și echivalentul în lei al 
plafonului valutar necesar desfășurării activității Agen
ției Naționale pentru Privatizare și Dezvoltarea între
prinderilor Mici și Mijlocii se stabilesc prin bugetul 
anual al administrației centrale de stat.

Cheltuielile de protocol se efectuează în limita pla
fonului total alocat, pe baza aprobării președintelui 
Agenției Naționale pentru. Privatizare și Dezvoltarea 
întreprinderilor Mici și Mijlocii.

Art. 7. — Agenția Națională pentru Privatizare și 
Dezvoltarea întreprinderilor Mici și Mijlocii are drep
tul să presteze activități lucrative în domeniul său de 
competență, cum ar fi : servicii de consultanță; edita
rea și difuzarea de buletine informative, brokeraj, eva
luări de societăți comerciale și active, întocmirea unor 
studii de fezabilitate și caiete de sarcini, precum și 
altele asemenea.

Pentru activitățile prevăzute la alin. 1, Agenția Na
țională pentru Privatizare și Dezvoltarea întreprinde
rilor Mici și Mijlocii are în structura organizatorică 
un oficiu organizat la nivel de direcție generală, ale 
cărui cheltuieli de funcționare și investiții se acoperă, 
în condițiile legii, din veniturile extrabugetare reali
zate.

Funcțiile și nivelurile de salarizare pentru personalul 
oficiului sînt cele prevăzute în anexa nr. 10 la Hotă- 
rîrea Guvernului nr. 307/1991.

Art. 8. — Agenția Națională pentru Privatizare și 
Dezvoltarea întreprinderilor Mici și Mijlocii este con
dusă de un președinte și doi vicepreședinți. Funcția 
de președinte și de vicepreședinte își păstrează echi
valarea stabilită anterior intrării în vigoare a prezen
tei hotărîri.

Președintele reprezintă Agenția Națională pentru 
Privatizare și Dezvoltarea întreprinderilor Mici și Mij
locii în raporturile cu alte organizații și instituții din 
țară și străinătate.

în realizarea atribuțiilor Agenției Naționale pentru 
Privatizare și Dezvoltarea întreprinderilor Mici și Mij
locii, președintele emite, potrivit legii, ordine și in
strucțiuni.

Art. 9. — Agenția Națională pentru Privatizare și 
Dezvoltarea întreprinderilor Mici și Mijlocii își desfă
șoară activitatea pe baza regulamentului de organizare 
și funcționare, aprobat de președinte, prin care se sta
bilesc atribuțiile și normele de 'funcționare ale de
partamentelor și celorlalte compartimente din struc
tura organizatorică.

Art. 10. — Hotărîrea Guvernului nr. 823/27 iulie 
1990 privind organizarea Agenției Naționale pentru 
Privatizare și Dezvoltarea întreprinderilor Mici și Mij
locii, precum și orice alte .dispoziții contrare se abrogă.

PRIM-MINISTRU

THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Secretar de stat la Agenția Națională 

pentru Privatizare și Dezvoltarea 
întreprinderilor Mici și Mijlocii*,

Adrian Severin

Ministrul economiei și finanțelor,
George Danielescu

Ministrul muncii și protecției sociale,
Dan Mircea Popescu

București, 31 decembrie 1991.
Nr. 858.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37

ANEXA



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea is Nn 37 5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O TĂR ÎR E
pentru modificarea punctului 4.7. din anexa nr. 3 

la Metodologia concesionării, închirierii și locației gestiunii, 
aprobată prin Hotărîrea Guvernului nr. 1228/1990

Guvernul României hotărăște :

Articol unic. ~ Punctul 4.7. din anexa nr. 3 la Metodologia conce
sionării, închirierii și locației gestiunii, cuprinzînd procedura și condi
țiile licitației pentru concesionare, se modifică astfel :

„4.7. — Licitațiile se vor ține în fața unei comisii aprobate de 
Agenția Națională pentru Privatizare și Dezvoltarea întreprinderilor 
Mici și Mijlocii, formată din :
— reprezentant al A.N.P.D.I.M.M. — președinte
~ reprezentant al Ministerului Economiei și — membru 

Finanțelor
— reprezentant al ministerului de resort — membru
— reprezentant al concedentului — membru
— reprezentant al A.N.P.D.I.M.M. — secretar comisie.

Din comisia de licitație nu poate face parte secretarul de stat al 
Agenției Naționale pentru Privatizare și Dezvoltarea întreprinderilor 
Mici și Mijlocii."

‘ PRIM-MINISTRU 
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Secretar de stat la Agenția Națională 

pentru Privatizare și Dezvoltarea 
întreprinderilor Mici și Mijlocii,

Adrian Severin
Ministrul economiei și finanțelor.

George Damelescu
București, 31 decembrie 1991.
Nr. 859.

MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR
Nr. 235/24.02.1992 Nr. 180432/24.02.1992

NORME METODOLOGICE

privind condițiile și modul de calcul al majorării fondului lunar destinat plății salariilor pentru care 
societățile comerciale cu capital majoritar de stat și regiile autonome nu plătesc impozit suplimentar

ca urmare a dezvoltării activității și creșterii numărului de personal

în baza prevederilor art. 11 din Hotărîrea Guver
nului nr. 21/1992 se emit următoarele norme metodo
logice privind condițiile și modul de calcul al majo
rării fondului lunar destinat plății salariilor pentru 
care societățile comerciale cu capital majoritar de stat 
și regiile autonome nu plătesc impozit suplimentar, 
determinat pe baza fondului de salarii de referință, 
ca urmare a dezvoltării activității și creșterii numă
rului de personal.

Fondul lunar destinat plății salariilor pentru care 
societățile comerciale cu capital majoritar de stat și 
regiile autonome nu plătesc impozit suplimentar, re
zultat în urma majorării fondului de referință cu 
coeficientul de 1,25 pentru lunile ianuarie—aprilie 
1992, poate fi majorat după cum urmează :

1. Cu procentul de creștere a numărului mediu 
scriptic de personal realizat în luna curentă față de

numărul existent la 31 octombrie 1991, calculat dis
tinct pentru fiecare din următoarele situații :

a) punerea în funcțiune, după data de 31 octom
brie 1991, a unor noi obiective de investiții, inclusiv 
a dotărilor realizate din fondul de investiții. în acest 
caz, numărul de personal este cel efectiv angajat la 
locurile de muncă respective, după data de 31 octom
brie 1991, în limita numărului prevăzut în documen
tația de investiție.

Prevederile de mai sus se aplică și în cazul înfiin
țării unor noi locuri de muncă după data de 31 oc
tombrie 1991 : șantiere în activitatea de construcții- 
montaj, filiale, agenții, sectoare, magazine și alte sub
unități sau puncte de lucru prin care se realizează 
creșterea volumului de activitate ;

b) utilizarea unor noi capacități sau spații de pro
duc fie prin asocierea cu agenți economici care nu au



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea is Nr. 37

capital majoritar de stat sau prin închiriere de la 
aceștia» în acest caz, numărul de personal este cel 
efectiv angajat la locurile de muncă respective, după 
data de 31 octombrie 1991, în limita numărului de 
personal existent la data asocierii sau închirierii, sau 
cel prevăzut în documentația tehnică de utilizare a 
capacităților sau spațiilor de producție respective, în 
cazul în care acestea nu erau date în folosință la acea 
dată ;

c) repunerea în funcțiune a unor capacități de pro
ducție aflate în conservare sau în rezervă la 31 oc
tombrie 1991 (instalații, linii tehnologice sau utilaje), 
în acest caz, numărul de personal va fi cel angajat 
pentru aceste capacități, fără a se depăși numărul de 
personal utilizat la locurile de muncă respective îna
inte de intrarea în conservare sau în rezervă ;

d) utilizarea mai bună, față de luna octombrie 1991, 
a capacităților de producție existente, prin creșterea 
numărului de schimburi. în acest caz, numărul de 
personal va fi cel angajat după data de 31 octombrie 
1991 pentru ocuparea efectivă a locurilor de muncă 
nou create ;

e) numărul de personal angajat pe posturile vacante 
existente la 31 octombrie 1991, la care normele de 
protecție a muncii impun prezența personalului res
pectiv, precum și pe posturile de conducere vacante 
la aceeași dată ;

f) utilizarea de personal cu contract de muncă pe 
durată determinată. în acest caz, numărul de personal 
este cel efectiv, dar nu mai mare decît numărul de per
sonal ' cu un astfel de contract, existent în unitate în 
ziua de 31 octombrie 1991 și care nu era angajat pen
tru înlocuirea unor salariați încadrați cu contract de 
muncă pe durată nedeterminată care lipseau din uni
tate la 31 octombrie 1991.

în cazurile în care numărul total de personal, inclu
siv cel cu contract de muncă pe durată determinată, 
înregistrează o creștere față de 31 octombrie 1991, se 
aplică, după caz, și celelalte prevederi ale prezentelor 
norme metodologice.

2. Cu 80% din procentul de creștere a numărului 
mediu scriptic de personal realizat în luna curentă 
față de numărul existent la 31 octombrie 1991, dacă 
această creștere a fost determinată de dezvoltarea ac
tivității de reparații și întreținere a utilajelor, mași
nilor și instalațiilor din dotare.

3. Cu 60% din procentul de creștere a numărului 
mediu scriptic de personal realizat în luna curentă 
față de numărul existent la 31 octombrie 1991, dacă 
creșterea respectivă a fost determinată de alte situa
ții decît cele prevăzute la pct. 1 și 2 de mai sus.

4. Prevederile pct. 1, 2 sau 3 de mai sus se aplică 
și personalului cafe la 31 octombrie 1991 era detașat 
sau își satisfăcea stagiul militar, în funcție de acti
vitatea pe care urmează să o desfășoare la reveni
rea în unitate.

5. La unitățile care, datorită specificului unor ac
tivități, folosesc muncitori zilieri pentru executarea 
unor lucrări, fondul de salarii pentru care nu se plă
tește impozit suplimentar, determinat pe baza fon
dului de referință, se majorează, în luna respectivă, 
cu suma reprezentînd salariile plătite muncitorilor zi
lieri, determinate pe baza cantităților de lucrări exe
cutate și a tarifelor de plată utilizate în unitate.

6. Prevederile pct. 5 se aplică în mod corespunză
tor și pentru personalul utilizat pentru executarea, 
prin colaborare, a unor lucrări plătite din fondul de 
salarii. ,

7. Se precizează că, în situațiile prevăzute la pct. 
5 și 6 de mai sus, fondul de salarii se majorează avînd 
în vedere că sumele respective nu se iau în conside
rare la stabilirea fondului de referință.

8. în cazul preluării, după data de 31 octombrie 
1991, de la alți agenți economici cu capital majoritar 
de stat a unor capacități de producție, care determină 
modificarea numărului de salariați la fiecare dintre 
aceștia, se vor corecta fondul de referință și numărul 
de, personal, atît la unitatea care a preluat capacita
tea de producție, cît și la cea care a predat-o. Corec
tarea se va face pe baza protocolului' încheiat între 
cei doi agenți economici și se poate lua în conside
rare după înregistrarea la Direcția de muncă și pro
tecție socială, județeană sau a municipiului București.

Prevederile de mai sus se aplică și în cazul unită
ților nou înființate prin divizarea sau comasarea unor 
unități existente la 31 octombrie 1991.

9. în situații cu totul particulare, aplicarea pre
zentelor „norme metodologice se face de către Minis
terul Muncii și Protecției Sociale și Ministerul Eco
nomiei și Finanțelor, pe baza documentației prezen
tate de agentul economic.

10. Prevederile de mai sus urmează să fie îmbună
tățite după stabilirea metodologiei de corecție a fon
dului de salarii neimpozabil în funcție de creșterea 
eficienței economice, respectiv^ a productivității muncii.

11. Fondul de salarii care poate fi destinat în mod 
efectiv plății salariilor în anul 1992 va fi mai mic 
decît fondul de salarii neimpozabil suplimentar deter
minat potrivit prevederilor prezentelor norme, în ca
zul în care posibilitățile financiare nu permit plata 
unor salarii pînă la limita fondului respectiv, în con
diții de rentabilitate.

Ministrul muncii 
și protecției sociale, 

Dan Mircea Popescu

Ministrul economiei 
și finanțelor, 

George Danielescu

Ministrul bugetului, 
veniturilor statului 

și controlului financiar,
Florian Bercea

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia autonomă „Monitorul Oficial", București, str. 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, 
cont 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenți economici. București, 
‘str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 11.77.02. -

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial", București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 37/1992, conține 6 pagini Prețul 7,50 lei | 40.816 |.


